
Městský úřad Nový Jičín 
Odbor životního prostředí 

 

 
 
Váš dopis zn.: S-MUNJ-25595/2022/Hrn-1733  

Ze dne: 
 

 

Naše č.j.: MUNJ-12761/2023/OŽP-Pta 
 

Spis. značka: S-MUNJ-26186/2022/OŽP    

       Dle rozdělovníku 

Vyřizuje: Bc. et Bc. Lenka Ptáčková   

Pracoviště: Masarykovo nám. 1/1  

Telefon: 556 768 279  

Mobil:   

   

Datum: 27.01.2023  

 

 
 
ADRESA 
Město Nový Jičín 
Masarykovo nám. 1/1 
741 01  Nový Jičín 

KONTAKTY 
ISDS: ywmb4nc 
e-podatelna@novyjicin.cz 
+420 556 768 222 

WWW.NOVYJICIN.CZ 
facebook.com/novyjicin 
IČO 00298212 

 

 

Kácení dřevin rostoucích mimo les v k. ú. Žilina u Nového Jičína (1 jeřáb, 2 břízy), Nový 
Jičín – Dolní Předměstí (1 mléč, 1 smrk, 1 buk) – povolení podle § 8 odst. 1 a uložení 
náhradní výsadby podle § 9 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  

Rozhodnutí 

Výroková část 

Městský úřad Nový Jičín, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný správní orgán 
ochrany přírody a krajiny ve smyslu § 61 odst. 1) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, a ve smyslu § 76 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen “zákona o ochraně přírody“), a ve smyslu 
ustanovení § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (dále jen správní řád), ve znění 
pozdějších předpisů, v řízení vedeném o žádosti o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les, 
zahájené dle ustanovení § 44 odst. 1 správního řádu dne 19.12.2022, žadatel: Město Nový Jičín, 
IČO 00298212, ISDS ywmb4nc, se sídlem Masarykovo náměstí 1/1, 741 01 Nový Jičín, 
zastoupené na základě plné moci ze dne 01.07.2019 panem Ing. Tomášem Hrňou – referentem 
veřejné správy Odboru správy majetku Městského úřadu Nový Jičín (dále jen „žadatel“), rozhodl 
takto: 

I. 

Žadateli se podle § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody 

p o v o l u j e  

vykácení 1 ks jeřábu ptačího (Sorbus aucuparia) o obvodu kmene ve výčetní výšce 87 cm, 2 ks 
břízy bělokoré (Betula pendula) o obvodech kmene ve výčetní výšce 126, 182 cm na pozemku 
parc. č. 1497/1 v k. ú. Žilina u Nového Jičína; vykácení javoru mléče (Acer platanoides) o obvodu 
kmene ve výčetní výšce 84 cm na pozemku parc. č. 607 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí; 
vykácení 1 ks smrku omorika (Picea omorica) o obvodu kmene ve výčetní výšce 122 cm 
na pozemku parc. č. 301/4 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí; vykácení 1 ks buku lesního 
červenolistého (Fagus sylvatica „Purpurea“) o obvodu kmene ve výčetní výšce 303 cm 
na pozemku parc. č. 117/10 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí, obec Nový Jičín. 

II. 

Žadateli se podle § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody 

u k l á d á  

bartkova
Zvýraznění



 
 
 
povinnost provedení náhradní výsadby a následné péče za účelem kompenzace ekologické újmy 
způsobené vykácením výše uvedených dřevin. Na pozemku: 

1. parc. č. 1527/1 v k. ú. Žilina u Nového Jičína bude vysazeno: 

− 15 ks trnky obecné (Prunus spinosa), sazenice o výšce minimálně 30 cm,  

2. parc. č. 277/1 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí bude vysazeno: 

− 1 ks javoru mléče (Acer platanoides), vysokokmen o obvodu kmínku minimálně 10 – 
12 cm,  

3. parc. č. 301/4 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí bude vysazeno: 

− 1 ks douglasky tisolisté (Pseudotsuga menziesii), sazenice výšky minimálně 1,5 m, 

4. parc. č.117/10 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí bude vysazeno: 

− 1 ks lyrovníku tulipánokvětého (Liliodendron tulipifera), vysokokmen o obvodu 
kmínku 14 – 16 cm   

Pro povolení se stanoví tyto podmínky: 

- Kácení dřevin dle části I. je možné provést v období vegetačního klidu, tj. od 01.10. 
do 31.03. běžného kalendářního roku.  

- Náhradní výsadba dle části II. bude provedena nejpozději v termínu do 12/2024. 

- Následná péče o vysazené dřeviny bude zajištěna po dobu 5 let od jejich výsadby. 
Následnou péčí se rozumí souhrn opatření a zásahů na dřevinách či jejich okolí, které 
vytváří optimální podmínky pro jejich růst a vedou ke zdárnému vývoji vysazených jedinců.  

V případě úhynu je nutná náhrada ve formě výsadby nového/nových jedince/jedinců. 

Účastníkem řízení je: 

podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu žadatel. 

Odůvodnění 

Odboru životního prostředí Městského úřadu Nový Jičín byla ze strany žadatele, doručena jako 
příslušnému orgánu ochrany přírody dne 19.12.2022 žádost o povolení kácení dřevin rostoucích 
mimo les. Žádost byla odůvodněna skutečností, že jeřáb je torzo, bříza je z velké části suchá, bříza 
má velmi nízkou vitalitu, je infikována hnilobou, javor má značně sníženou vitalitu, je dutý, smrk je 
úplně suchý strom, buk má silně narušený zdravotní stav. 

Žádost obsahovala všechny nezbytné podklady pro rozhodování předepsané prováděcí vyhláškou 
k zákonu, přičemž bylo využito také podkladů, které jsou k dispozici na oddělení ochrany přírody, 
lesnictví a myslivosti odboru životního prostředí a v informačním systému městského úřadu 
(doklad o vlastnictví k předmětnému pozemku, ortofoto snímky, kopie katastrální mapy).  

Dopisem č.j. MUNJ-3539/2023/OŽP-Pta ze dne 09.01.2023 bylo oznámeno zahájení správního 
řízení oprávněným účastníkům řízení, kteří byli současně uvědomění o shromážděných 
podkladech rozhodnutí a poučeni o právech účastníků řízení daných správním řádem v ustanovení 
§ 36 a § 38, jichž nebylo ve stanovené lhůtě využito.  

Orgánu ochrany přírody je situace na místě známa z vlastní správní činnosti s tím, že předběžně 
byl požadavek na kácení posouzen dne 09.01.2023, kdy byl vyhodnocen funkční a estetický 
význam posuzovaných dřevin včetně jejich zdravotního stavu, a také závažnost důvodů ke kácení 
uvedených v žádosti.  

Parc. č. 1497/1 v k. ú. Žilina u Nového Jičína: 

Jeřáb obecný o obvodu kmene ve výčetní výšce 87 cm je odumírající strom rostoucí v blízkosti 
místní komunikace. Po celé délce kmene je otevřená trhlina s průnikem hniloby. Vitalita je výrazně 
snížená, zdravotní stav je výrazně snížený, stabilita je středně narušená. Zdravotně – hygienické a 

bartkova
Zvýraznění

bartkova
Zvýraznění



 
 
 
ekologické funkce, které dřevina na daném stanovišti plní jsou snížené, snížená je i funkce 
estetická. Provozní bezpečnost je silně snížená. 

Bříza bělokorá o obvodu kmene ve výčetní výšce 126 cm roste v blízkosti místní komunikace, 
jedná se o z velké části suchý strom. Kmen je dutý. Dutiny od ptáků. Vitalita je výrazně snížená, 
zdravotní stav je výrazně snížený, stabilita je výrazně narušená. Zdravotně – hygienické 
a ekologické funkce, které strom na daném stanovišti plní jsou snížené, výrazně snížená je 
i funkce estetická. Provozní bezpečnost je silně snížená. 

Bříza bělokorá o obvodu kmene ve výčetní výšce 182 cm roste u komunikace u zahrádkářské 
kolonie. Na bázi kmene je mechanické poškození s průnikem hniloby do kmene. Na kmeni je 
patrná bakteriální infekce. Vitalita je výrazně snížená, zdravotní stav je výrazně snížený, stabilita je 
výrazně narušená. Zdravotně – hygienické a ekologické funkce, které strom na daném stanovišti 
plní jsou snížené, funkce estetická je střední. Provozní bezpečnost je silně snížená. 

Parc. č. 607 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí: 

Javor mléč o obvodu kmene ve výčetní výšce 84 cm podél silnice na okraji sídliště. V patě kmene 
je nezavalená rána s průnikem hniloby do kmene. Na kmeni je otevřená trhlina s tvořící se dutinou. 
Vitalita stromu je výrazně snížená, zdravotní stav je výrazně snížený, stabilita je výrazně narušená. 
Zdravotně – hygienické a ekologické funkce, které strom na daném stanovišti plní jsou snížené, 
snížená je i funkce estetická. Provozní bezpečnost je silně snížená.   

Parc. č. 301/4 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí: 

Smrk omorika o obvodu kmene ve výčetní výšce 122 cm je zcela suchý strom rostoucí 
ve vnitrobloku sídliště. Zdravotně – hygienické a ekologické funkce, které strom na daném 
stanovišti plní jsou výrazně snížené, výrazně snížená je i funkce estetická. Provozní bezpečnost je 
silně snížená. 

Parc. č. 117/10 v k. ú. Nový Jičín – Dolní Předměstí: 

Buk lesní červenolistý o obvodu kmene ve výčetní výšce 303 cm je mohutný, rozložitý jedinec 
rostoucí v areálu koupaliště. Báze kmene byla v minulosti v důsledku stavebních prací přisypána, 
zde je otevřená dutina s průnikem hniloby a přítomností plodnic dřevomoru kořenového. Strom 
nasazuje korunu tlakovou vidlicí. U dřeviny byla na podzim roku 2022 provedena tahová zkouška, 
která prokázala nízkou odolnost proti vývratu. Vitalita stromu je středně snížená, zdravotní stav je 
výrazně snížený, stabilita je velmi výrazně narušená. Strom na daném stanovišti plní obecné 
zdravotně – hygienické a ekologické funkce, funkce estetická je velmi dobrá. Jedná se o solitéru. 
Provozní bezpečnost je havarijní.     

Povolení ke kácení může být podle § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody vydáno jen ze závažných 
důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin. Závažné důvody pro kácení 
dřevin jsou skutečnosti, které nelze účinně eliminovat přiměřenými a obvykle dostupnými 
prostředky nebo postupy jinak, než jejich pokácením. Funkční význam dřevin je výsledkem 
vyhodnocení souboru všech společenských a ekologických funkcí ve smyslu § 1 písm. b) vyhlášky 
č. 189/2013 Sb., jako souhrnu funkcí ovlivňujících životní prostředí. Estetický význam dřevin je pak 
dán jejich působením na vnímání člověka, tj. jak prostřednictvím všech smyslů dřevina působí 
na city člověka a jaké v něm vzbuzuje subjektivní dojmy.  

Jedná se o dřeviny suché, se silně sníženou až havarijní provozní bezpečností, kdy veřejný zájem 
na zajištění majetku, bezpečnosti a zdraví převažuje nad veřejným zájmem zachování dřevin. 
V žádosti uvedené důvody ke kácení, je možné shledat závažnými a oprávněnými. Tyto důvody 
nelze účinně eliminovat přiměřenými a obvykle dostupnými prostředky nebo postupy jinak, než 
pokácením dřevin. Proto orgán ochrany přírody souhlasil s kácením za předpokladu uložení 
přiměřené náhradní výsadby.  

Náhradní výsadba je nástrojem ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin. 
Náhradní výsadba stromů či keřů, popř. jimi tvořených porostů dřevin, podle § 9 zákona o ochraně 
přírody je stanovována přiměřeně k ekologické újmě, ke které kácením došlo. 



 
 
 
Jako kompenzační opatření stanovil orgán ochrany přírody náhradní výsadbu v počtu 18 kusů 
nových dřevin, která se jeví přiměřená, a to na pozemcích, které jsou uvedeny ve výroku tohoto 
rozhodnutí. Náhradní výsadba bude provedena v místech, kde je tato možná a účelná, neboť 
v některých případech nedovolují prostorové možnosti umístění náhradní výsadby. 

Nesplnění povinnosti provést náhradní výsadbu uloženou tímto rozhodnutím lze posuzovat jako 
porušení zákona s možností postihu v intencích zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 
a krajiny. Orgán ochrany přírody současně uložil v souladu s § 9 zákona i následnou péči 
o náhradní výsadbu, kterou se rozumí souhrn opatření a zásahů na dřevinách či jejich okolí, které 
vytváří optimální podmínky pro jejich růst a vedou k jejich zdárnému vývoji. Jedná se zejména 
o pravidelnou kontrolu, instalaci kotvících a ochranných prvků a jejich případnou opravu či úpravu 
případně jejich odstranění, zálivku, kypření, hnojení, odplevelování, ochranu proti chorobám 
a škůdcům, případně ochranu před vlivem mrazu a doplňování mulče.  

Podle vyhlášky č. 189/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se kácení povoluje zpravidla 
v období vegetačního klidu, kterým se podle § 5 rozumí období přirozeného útlumu fyziologických 
a ekologických funkcí dřevin, mj. s ohledem na zajištění druhové ochrany živočichů včetně volně 
žijících ptáků.  

Po zvážení předložených a doplněných podkladových materiálů a konfrontaci zjištěných 
skutečností ve všech vzájemných souvislostech rozhodl orgán ochrany přírody, jak je výše 
uvedeno. Žádosti bylo vyhověno současně s uložením přiměřeného kompenzačního opatření, jímž 
je zajištěna obměna zeleně a veřejný zájem, kterým je ochrana přírody a krajiny na základě § 58 
odst. 1 zákona. 

Poučení o odvolání  

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení, a 
to ke Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje v Ostravě podáním učiněným u zdejšího 
Městského úřadu Nový Jičín, odboru životního prostředí (§ 81 odst. 1, § 83 odst. 1, § 85 odst. 1, § 
86 odst. 1 správního řádu). V podaném odvolání se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, 
a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí či řízení, které mu 
předcházelo. Podané odvolání má v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu odkladný 
účinek. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.  

 

 

 

Bc. et Bc. Lenka Ptáčková 

referentka veřejné správy 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

Město Nový Jičín, zastoupené na základě plné moci Ing. Tomášem Hrňou, Odbor správy majetku, 
Masarykovo náměstí 1/1, 741 01 Nový Jičín 

 

Na vědomí: 

Městský úřad Nový Jičín, Odbor životního prostředí, správce městské zeleně, Ing. Hedvika 
Pospíšilová, Masarykovo náměstí 1/1, 741 01 Nový Jičín 


		2023-01-30T13:41:26+0100


	



